
Volební řád

Výběr z Volebního řádu pro zasedání v Praze 20233

§ 1 Účel volebního řádu

(1) Volební řád upravuje se zřetelem na postup stranických orgánů 

• e) evropské volby,5) 
(2) Účelem stanoveného postupu je zajistit, aby strana 

• a) včas veřejnosti představila volební program, lídra a kandidáty pro dané volby, 
• b) dodržela termíny a povinnosti, které stanovují zákony České republiky pro průběh 

voleb. 

Kandidáti

§ 6 Samostatná kandidátní listina

Česká pirátská strana upřednostňuje podání samostatné kandidátní listiny. 

§ 7 Kandidátní listina

(1) Kandidátní listinou se pro účely tohoto předpisu rozumí každý písemný úkon, kterým strana 
nominuje jednoho nebo více kandidátů do voleb veřejných funkcí. 

(2) Kandidátní listina se sestavuje v primárních volbách, není-li stanoveno jinak. 

(3) Kandidátní listina se předkládá republikovému výboru. 

(4) Pokud obsahuje kandidátní listina jediného kandidáta, je tento kandidát lídrem.7) Jinak 
kandidátní listina sestává 

• a) z lídra, kterým je kandidát na prvním místě kandidátní listiny, 
• b) z čelních kandidátů, kterými jsou kandidáti v další sedmině z nejvyššího přípustného 

počtu kandidátů zaokrouhlené nahoru, 
• c) z ostatních kandidátů. 

(5) Nejpozději na začátku primárních voleb může příslušné fórum rozhodnout, že počet čelních 
kandidátů na listině je vyšší. 

(6) Pokud je některý kandidát nebo náhradník vyškrtnut, pořadí se posouvá. 

§ 8 Primární volby

(1) Primárních voleb se může účastnit každý, kdo splňuje podmínky kandidatury (§ 10). Splnění 
podmínek u všech kandidátů zkontroluje před primárními volbami organizátor voleb. 

(2) Primární volby probíhají po skupinách tajným hlasováním 

• a) nejprve o lídrovi, 
• b) potom o čelních kandidátech,
• c) potom o všech ostatních místech na kandidátní listině.

(3) Do předložení kandidátní listiny republikovému výboru 

• a) lze kandidátní listinu stejným způsobem doplňovat o další kandidáty, kteří se řadí za 
již zvolené kandidáty, 

https://wiki.pirati.cz/rules/vr#fn__5
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#podminky_kandidatury
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#fn__7


• b) lze usnesením jednotlivého kandidáta nebo náhradníka odvolat anebo kandidátní 
listinu jako celek zrušit.

(4) Primární volby probíhají přiměřeně pravidlům pro volbu do orgánu strany voleného 
celostátním fórem. Kandidáti se v dané skupině vybírají společně, není-li dohodnuto, že se volí 
po jednotlivých místech (např. volitelná místa postupně zvlášť). 

(5) Republikový výbor může schválit alternativní volební systémy pro primární volby, které 
seřadí kandidáty s většinovou podporou jinak. 

(6) Fórum sestavující kandidátní listinu může listinu sestavenou nejméně ze 3/7 v primárních 
volbách doplňovat o další kandidáty usnesením i bez konání primárních voleb. 

(7) Pokud se nedaří sestavit celou kandidátní listinu a hrozí nedodržení lhůt stanovených 
předpisem či harmonogramem, je k sestavení zbývající části kandidátní listiny zmocněn také 
ten, kdo na dané úrovni organizuje primární volby anebo jemu nadřízený tým. Tým dokončující 
kandidátní listinu zodpovídá za všechny doplněné kandidáty. 

§ 9 Náhradníci

(1) Ten, kdo nebyl zvolen jen kvůli omezenému počtu míst na kandidátní listině, stává se 
náhradníkem v pořadí. 

(2) Seznam náhradníků je při posuzování kandidátní listiny v rámci strany její nedílnou součástí.

(3) V případě vyškrtnutí kandidáta před termínem pro doplnění kandidátní listiny se první 
náhradník stává posledním kandidátem. 

§ 10 Podmínky kandidatury

(1) V primárních volbách smí kandidovat pouze člen nebo registrovaný příznivec České pirátské
strany, který vystavil ve vyhrazené části webu strany svou prezentaci s fotografií, životopisem, 
případně osobními prioritami ve stanoveném formátu; prezentaci kandidáta může s jeho 
souhlasem vystavit i jiný člen nebo registrovaný příznivec. 

(2) Ve volbách za Českou pirátskou stranu smí kandidovat pouze její člen nebo registrovaný 
příznivec, který ke dni podání kandidátní listiny 

• a) podepsal čestné prohlášení, které obsahuje náležitosti podle volebního zákona a 
souhlas kandidáta s demokratickým minimem, kodexem pro danou veřejnou funkci, 
pokud byl schválen a programem pro dané volby, a 

• b) vystavil ve vyhrazené části webu strany svou prezentaci s fotografií, životopisem, 
případně osobními prioritami ve stanoveném formátu; prezentaci kandidáta může s jeho 
souhlasem vystavit i jiný člen nebo registrovaný příznivec, a 

• c) nekandiduje souběžně do více funkcí, jejichž neslučitelnost stanoví zákon nebo 
program strany. 

(3) Nezpůsobilému kandidátovi poskytne organizátor voleb pomoc se splněním podmínek 
kandidatury, je-li to možné. Pokud nezpůsobilý kandidát podmínky přesto nesplní nebo pokud 
mu pomoci nelze, k jeho kandidatuře se nepřihlíží. Proto nebude připuštěn k primárním volbám,
nebude zařazen na kandidátní listinu, případně ho volební zmocněnec z kandidátní listiny 
odvolá. 

https://wiki.pirati.cz/rules/volebni_systemy
https://wiki.pirati.cz/rules/jdr#postup_pri_volbe


Dohled nad volbami

§ 17 Změna volebního programu a kandidátní listiny

V mimořádných a odůvodněných případech může republikový výbor změnit 

• a) předložený volební program nebo 
• b) předloženou kandidátní listinu. 

§ 19 Nečinnost při předkládání

(2) Pokud není republikovému výboru kandidátní listina včas předložena, přísluší ji sestavit 
republikovému předsednictvu. 

Část zvláštní

§ 23 Evropské volby

(1) Celostátní fórum sestavuje kandidátní listinu. 

(2) Republikové předsednictvo 

• a) organizuje volby,
• b) má pravomoc vyjednávat volební spolupráci, není-li stanoveno jinak,
• c) předkládá kandidátní listinu republikovému výboru.

(3) Každý kandidát může vydat svůj jednotlivý volební program ve své prezentaci. Jednotlivý 
volební program předkládá kandidát republikovému výboru. 

(4) Příspěvek na volební náklady je hrazen z centrálního rozpočtu. Odpovídající záměr je 
schválen volbou lídra, případně schválením koaliční smlouvy.

Závěrečná ustanovení

§ 23c Volební rozhodnutí

Volebními rozhodnutími jsou primární volby a další rozhodnutí, kterými se schvaluje, mění nebo 
ruší kandidátní listina nebo volební program, jakož i pověření příslušného oblastního 
předsednictva v nejednoznačném případě. 

§ 24 Provedení

(1) Předpis provádí administrativní odbor, zejména 

• a) neprodleně po vyhlášení voleb zveřejňuje harmonogram voleb, jak vyplývá ze zákonů 
a tohoto předpisu, a zanese ho do Pirátského kalendáře, 

• b) vydá vzor prohlášení podle § 10 (2) a).

(2) Mediální odbor stanoví formát prezentace kandidátů § 10 (1) a (2) b). 

https://wiki.pirati.cz/rules/vr#p10
https://wiki.pirati.cz/rules/vr#p10
https://wiki.pirati.cz/ao/sablony/volby#prohlaseni_kandidata

	Volební řád
	Výběr z Volebního řádu pro zasedání v Praze 20233
	§ 1 Účel volebního řádu
	Kandidáti
	§ 6 Samostatná kandidátní listina
	§ 7 Kandidátní listina
	§ 8 Primární volby
	§ 9 Náhradníci
	§ 10 Podmínky kandidatury

	Dohled nad volbami
	§ 17 Změna volebního programu a kandidátní listiny
	§ 19 Nečinnost při předkládání

	Část zvláštní
	§ 23 Evropské volby

	Závěrečná ustanovení
	§ 23c Volební rozhodnutí
	§ 24 Provedení



